	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Tema mësimore 1.1: 

Lindja e qytetërimeve në luginat lumore

	Situata e të nxënit:

“Lumenjtë e mëdhenj janë qumështi i kulturës”. Këtë e vërtetojnë Nili, Eufrati, Tigri dhe lumenjtë kryesorë të Indisë dhe të Kinës. Cili është kuptimi i shprehjes sipas mendimit tuaj?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Komunikon njohuritë historike duke përdorur kronologjinë në evolucionin e shoqërisë njerëzore, ngjarjet historike ne lidhjen e tyre shkak-pasojë.

· Analizon tiparet karakteristike të qytetërimit.

· Kupton dhe ndërgjegjesohet për veçoritë e prirjeve historike sipas periudhave të cilat sollën progresin

e shoqërisë.
	Fjalët kyçe:
paleolit, neolit, qyteterim, ndarja e punës, qeverisje, sistem i shkrimit, besimi fetar.

	Burimet: Histori e Qytetërimit Botëror vëllimi i parë KARL GRIMBERG, Teksti, Internet


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuhën dhe komunikimin, teknologji dhe tik, arte.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	STRUKTURA E MESIMIT
FAZAT

STRATEGJITË

VEPRIMTARITË

ORGANIZIMI

PARASHIKIMI

Përgatitja për të nxënët

Parashikimi me terma paraprak

Nxitja e diskutimit

Gjithë klasa

NDERTIMI I NJOHURIVE

Përpunimi i përmbajtjes

Veprimtaria e leximit të drejtuar (VLD)

Ndërtimi i shprehive

Gjithë klasa

PERFORCIMI

Konsolidimi i të nxënit

Rrjeti i diskutimit

Nxitje e diskutimit

Gjithë klasa


Faza e parë

Parashikim me terma paraprak.

Mësuesi pyet nxënësit

• Ç’është qyteterimi ?

Nxënësit shprehin ato që ju vijnë në mendje për qytetërimin.

Mësuesi shkruan në tabelë katër fjalët:

Qytetërim, lidhet, përparim, shoqëri njerëzore dhe kërkon që me to nxënësit të ndërtojne për 10 minuta një ese të shkurtër. Lexohen disa nga krijimet e nxënësve.

Mësuesi u thotë nxënësve se me pas do të shohin se sa ata janë afruar njësis mësimore që do të lexojnë me parashikimet e tyre

Faza e dyte: Lexim i drejtuar- DRTA.

Mësuesi kërkon vëmendjen e të gjithë nxënësve. Ai u shpjegon mënyren se si do të lexojnë njësitë mësimore. Pas çdo njësie mësimore do  t’i  përgjigjen pyetjeve që ka përgatitur mësuesi rreth asaj që ata kanë lexuar. 

Hapet libri 
Njësia e parë ‡  Arritjet në zhvillimin e shoqërise njerëzore. Mësuesi pyet nxënësit: 

• 
Si ndahet parahistoria?

• 
Cilat janë pjesët përbërëse të historisë botërore?

• 
Ç’solli përsosja e mjeteve të punes?

Njësia e dytë  ‡ Tiparet karakteristike të qytetërimeve të hershme

Mësuesi pyet nxënesit

• 
Cilat qenë tiparet karakteristike të qytetërimeve të hershme?

• 
Pse ishte e domosdoshme qeverisja?

• 
Pse zhvillimi i shkrimit ishte i domosdoshem për qeverisjen?

Njësia e tretë ‡ Luginat e lumenjve të mëdhenj -djepi i qytetërimeve të hershme

Mësuesi pyet nxënësit:

• 
Pse lumenjtë luajtën rol  në zhvillimin e qytetërimeve të hershme?

• 
Cilat qene problemet e mprehta qe mbartnin lumenjte?

• 
Percaktoni funksionet e nje qeverie 
Faza e tretë: Rrjeti i diskutimit.

Diskutojmë së bashku.
PO

A mendoni se luginat e lumenjve të mëdhenj,                      luajtën rol në jetën e shoqërise njerëzore ?

JO

Mësuesi shkruan pyetjen sipas organizuesit të mësipërm grafik dhe u kërkon nxënesve që  për 5 minuta të shkruajnë pa pushim argumentet nën të dyja përgjigjet.

Kur t’i përfundojne ato, nxënesit do të vendosin të mbajnë qëndrim të caktuar dhe të binden për të.

	Vlerësimi 

· Nxënesit do të vlëresohen për marrëdhënien e ndërsjellte ndërmjet mësuesit dhe nxënesit

· Veprimtari te larmishme të të folurit, të shkruarit, të degjuarit dhe të lexuarit.

· Perfshirja e nxënesve në veprimtari.

	Detyra Punë e Pavarur

Shkruani ne lidhje me temën: 

“Mbrojtja e mjedisit dhe roli i tij në zhvillimin e qytetërimeve”.


Qytetërimi Sociale








